АДминистрациЯ муниципального образования

ПАШОЗЕРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ТихвинскОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО районА

Ленинградской области

(АДМИНИСТРАЦИЯ ПАШОЗЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 июля  2025 года                               № 08-76/1-а
О внесении изменений в постановление администрации Пашозерского сельского поселения от 12 ноября 2024г. № 08-140 «Об утверждении муниципальной программы Пашозерского сельского поселения «Развитие сферы культуры в Пашозерском сельском поселении»

                       В целях реализации муниципальной политики в сфере культуры и в соответствии с постановлением администрации Пашозерского сельского поселения  от 22 октября 2021 года    № 08-78-а "Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Пашозерского сельского поселения в новой редакции", постановлением администрации Пашозерского сельского поселения от  22 октября 2021 года  №08-80-а   «Об утверждении Перечня муниципальных программ Пашозерского сельского поселения», администрация Пашозерского сельского поселения  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
                  1.  Утвердить муниципальную программу "Развитие сферы культуры в Пашозерском сельском поселении" на 2025 и плановый период 2026-2027 годы, (приложение).
                  2. Финансирование расходов, связанных с реализацией муниципальной программы "Развитие сферы культуры в Пашозерском сельском поселении" производить в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Пашозерского сельского поселения.

                  3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

                  4. Постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.

Глава администрации

Пашозерского сельского поселения                                               Вихров В.В.
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Пашозерского сельского поселения
От 29 июля  2025года № 08-76/1-а
  (приложение)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие сферы культуры Пашозерского сельского поселения»

ПАСПОРТ

муниципальной программы Пашозерского сельского поселения

«Развитие сферы культуры Пашозерского сельского поселения»

(полное наименование программы/подпрограммы)

	Этапы и сроки реализации

муниципальной программы
	  2025-2027 годы

	Ответственный исполнитель

муниципальной программы
	Администрация Пашозерского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной

программы
	Муниципальное учреждение «Пашозерский Центр культуры и досуга»

	Участники муниципальной

программы
	Муниципальное учреждение «Пашозерский Центр культуры и досуга»

	Подпрограммы муниципальной

программы
	  Подпрограммы не предусмотрены

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	Реализация проектов не предусмотрена

	Цели муниципальной программы

	  Развитие услуг культуры, адаптация сферы культуры к рыночным условиям

	Задачи муниципальной программы

	1. Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами культуры;
2. Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов, информатизация библиотек;

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	1. Достижение соотношения средней заработной платы работников учреждения и средней заработной платы по субъекту Российской Федерации согласно Указа Президента РФ                      2. Увеличение количества посещений культурно-массовых мероприятий по сравнению с предыдущим годом;

3. Увеличение количества посещений библиотек от предыдущего года

	Финансовое обеспечение муниципальной программы - всего, в том числе по годам реализации
	Всего – 15 681,8 тыс. руб., в т.ч.
2025 год – 5 443,2 тыс. руб.;

2026 год – 5 129,3 тыс. руб.;

2027 год – 5 109,3 тыс. руб.;

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы, всего, в т.ч. по годам реализации
	Налоговые расходы не предусмотрены

                Программа направлена на обеспечение условий для всестороннего развития культурного потенциала Пашозерского сельского поселения как ресурса социально-экономического развития территории. Программа определяет приоритетные направления государственной политики в области культуры   на территории Пашозерского сельского поселения, позволяет создать основу для более эффективного и динамичного развития сферы культуры, является базовым документом для разработки планов, программ и отдельных проектов в муниципальном учреждении культуры.
                Сегодня в сфере культуры имеются следующие проблемы: низкий уровень материально-технической базы учреждения культуры. Необходимы компьютеризация, техническое обеспечение, приток молодых специалистов в сфере, устойчивая система повышения квалификации и преемственности в кадровой политике.

                    Культурная политика является важным фактором социального и экономического развития поселения.

                    Современные способы получения информации и работы с ней заставляют библиотеки использовать новые формы и методы работы с читателем, пропагандировать печатное слово, шедевры отечественной и зарубежной классики, создавать условия для реализации читателей в литературном творчестве, привлекая их к участию в мероприятиях, клубах, литературных и краеведческих объединениях, пополняя библиотечные фонды.

                С целью повышения художественного и организационного уровня проводимых мероприятий необходимо регулярно повышать квалификацию сотрудников, оказывать методическую и информационную поддержку организуемых мероприятий, решать вопросы компьютеризации учреждения культуры, обеспечения доступа к сети Интернет, создания сайтов учреждений культуры и отдельных культурных проектов (конкурсов, фестивалей).

                Необходима модернизация оснащения культурно-досугового учреждения, продолжение работы по обеспечению пожарной безопасности, энергосбережению учреждения культуры, организации комфортной для потребителя услуг культуры среды.

                Тесная взаимосвязь процессов, происходящих в сфере культуры, с процессами, происходящими в обществе, делает использование программно-целевого метода необходимым условием дальнейшего развития отрасли. Отказ от применения программно-целевого метода может привести к негативным последствиям, например, к ограничению влияния местного самоуправления на проведение культурной политики в поселении.

                Досрочное прекращение Программы может произойти при изменении социальной и экономической ситуации в поселении. Достижение целей Программы при таких условиях будет невозможно.
                В связи с тем, что Пашозерское сельское поселение из-за ограниченных возможностей местного бюджета не имеет возможности самостоятельно решать проблему развития сферы культуры и в целях улучшения качества предоставления услуг, финансирование мероприятий Программы может также осуществляться за счет средств областного, районного бюджета и внебюджетных источников.

         Реализация мероприятий Программы «Развитие сферы культуры Пашозерского сельского поселения» призвана обеспечить всестороннее, планомерное и полноценное развитие сферы культуры, закрепить и развить позитивные изменения в нормативно-правовом, информационном, кадровом обеспечении отрасли, ее управлении и финансировании, в развитии социально-культурной инфраструктуры поселения и его культурно-досуговой сферы.

          В ходе реализации Программы будут определены пути развития учреждения культуры, созданы условия для досуга жителей и обеспечения их услугами культуры, проведена работа по улучшению качества услуг культуры населению, созданы условия для развития народного творчества.
Приложение №1

к муниципальной программе

 «Развитие сферы культуры в Пашозерком
 сельском поселении»

утвержденной постановлением администрации

Пашозерского сельского поселения
 От 29 июля  2025года № 08-76/1-а
ПРОГНОЗНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ

 показателей (индикаторов) по реализации муниципальной   программы

«Развитие сферы культуры в Пашозерском сельском поселении»
	№

п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.

	Комплекс проектных мероприятий

	1
	Достижение соотношения средней заработной платы работников учреждения и средней заработной платы по субъекту Российской Федерации;
	%
	85,5
	85,5
	85,5

	2
	Увеличение количества участников культурно-массовых мероприятий по сравнению с предыдущим годом;
	%
	0,1
	0,1
	0,1

	3
	          Увеличение количества посещений библиотек от предыдущего года
	%
	0,1
	0,1
	0,1

Приложение №2

к муниципальной программе

 «Развитие сферы культуры в Пашозерком сельском поселении»

утвержденной постановлением администрации

Пашозерского сельского поселения

От 29 июля  2025года № 08-76/1-а
План по реализации муниципальной   программы

«Развитие сферы культуры в Пашозерском сельском поселении»

	Наименование подпрограммы,

основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники
	Годы
реализации
	Планируемые объемы финансирования, тыс. руб.

	Всего
	Федерал. бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Прочие
источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	ПРОЦЕССНАЯ ЧАСТЬ

	Комплекс процессных мероприятий 1. Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры.

	В том числе:

	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений
	Администрация Пашозерского сельского поселения

МУ «ПЦКиД»
	2025
	2826,6

	0,0
	0,0
	2826,6
	0,0

	2026
	20,0
	0,0
	0,0
	20,0
	0,0

	2027
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Расходы за счет дополнительной финансовой помощи из бюджета Тихвинского района
	Администрация Пашозерского сельского поселения

МУ «ПЦКиД»
	2025
	882,4
	0,0
	0,0
	882,4
	0,0

	2026
	3 860,2
	0,0
	0,0
	3 860,2
	0,0

	2027
	3 860,2
	0,0
	0,0
	3 860,2
	0,0

	Дополнительные расходы на сохранение целевых показателей повышения оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры в соответствии с Указом Президента РФ от 7 мая 2012 года № 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики" за счет средств областного и местного бюджетов
	Администрация Пашозерского сельского поселения

МУ «ПЦКиД»
	2025
	722,8
	0,0
	361,4
	361,4
	0,0

	2026
	499,0
	0,0
	249,5
	249,5
	0,0

	2027
	499,0
	0,0
	249,5
	249,5
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий 1.
	2025-2027
	13170,2
	0,0
	860,4
	12 309,8
	0,0

	Комплекс процессных мероприятий 2. Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения

	Расходы за счет дополнительной финансовой помощи из бюджета Тихвинского района
	Администрация Пашозерского сельского поселения

МУ «ПЦКиД»
	2025
	0,0

	2026
	198,8

	198,8

	2027
	310,0

	310,0

	Расходы за счет дополнительной финансовой помощи из бюджета Тихвинского района
	Администрация Пашозерского сельского поселения

МУ «ПЦКиД»
	2025
	365,7
	0,0
	0,0
	365,7
	0,0

	2026
	217,9
	0,0
	0,0
	217,9
	0,0

	2027
	106,7
	0,0
	0,0
	106,7
	0,0

	Дополнительные расходы на сохранение целевых показателей повышения оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры в соответствии с Указом Президента РФ от 7 мая 2012 года № 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики" за счет средств областного и местного бюджетов
	Администрация Пашозерского сельского поселения

МУ «ПЦКиД»
	2025
	435,2
	0,0
	217,6
	217,6
	0,0

	2026
	333,4
	0,0
	166,70
	166,7
	0,0

	2027
	333,4
	0,0
	166,70
	166,7
	0,0

	Расходы на поддержку развития общественной инфраструктуры муниципального значения за счет средств областного и местного бюджетов (Библиотека)
	Администрация Пашозерского сельского поселения

МУ «ПЦКиД»
	2025
	210,5

	200,0
	10,5

	2026
	0,0

	2027
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий 2.

	2025-2027
	2510,8
	0,0
	751,0
	1760,6
	0,0

	Итого по процессной части
	2025-2027
	15 681,8
	0
	1611,4
	14 070,4
	0,0

	Итого по муниципальной программе
	2025
	5 443,2
	0
	779,0
	4 664,2
	0,0

	2026
	5 129,3
	0
	416,2
	4713,1
	0,0

	2027
	5 109,3
	0
	416,2
	4 693,1
	0,0

	Всего по муниципальной программе
	2025-2027
	15 681,8
	0
	1611,4
	14 070,4
	0,0

PAGE
3